
D.R.S  n. 155/S VI - DRP   del 13/04/2021 

 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione Territoriale Europea – PC INTERREG V-A Italia Malta” 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962;  

VISTA  la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale n. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008 norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 
e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria 
Cristina Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale 
europea – Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della 
Programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 25 settembre 2020 “Snellimento 
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragioneria 
centrali”; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili” 
della Ragioneria Generale della Regione Siciliana Servizio 10; 

VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativi – 
contabili” della Ragioneria Generale della Regione Siciliana Servizio 10; 

VISTA la legge regionale 30/03/2021, n. 7 “Proroga dell’esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l’esercizio finanziario 2021”, pubblicata sulla GURS n. 13 del 31/3/2021;  

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 2015, con la quale 
è stato approvato il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia 
Malta per il periodo 2014-2020" per l’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in 
Italia e a Malta (CCI: 2014TC16RFCB037); 



  
VISTO  il bando pubblico n. 01/2016 per la selezione di progetti ordinari a valere sugli Assi I, II e III 

del Programma INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014/2020, pubblicato in versione 
integrale sul sito istituzionale del Dipartimento della Programmazione 
www.euroinfosicilia.it e sul sito ufficiale del programma www.italiamalta.eu nonché per 
estratto sulla G.U.R.S. n. 39 del 09 settembre 2016; 

VISTO il contratto di sovvenzione del progetto SIMASEED, stipulato in data 25/5/2018 tra la 
Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Programmazione, in 
qualità di Autorità di Gestione del Programma INTERREG V-A Italia Malta e l’Università di 
Catania, in qualità di capofila del progetto SIMASEED; 

VISTO il DDG n. 422/SV DRP del 6/09/2018, registrato dalla Corte dei Conti il 9/11/2018 reg. 1 
fg.126, che approva il contratto di sovvenzione del progetto “SIMASEED”, finanziato con i 
fondi del PO INTERREG V-A Italia-Malta secondo la ripartizione sotto riportata, e impegna le 
somme da trasferire ai partner del progetto, escluso il budget del PP3 Dipartimento 
Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale, che provvede alla spesa su appositi capitoli del 
bilancio regionale, e il contributo nazionale dei partner maltesi 

PP Nome del partner  Stato  
Totale 

progetto 
FESR 

Contributo 
nazionale 

Cofinanziamen
to aggiuntivo 

LP 
Università degli Studi di 
Catania  

IT 608.463,00 517.194,00 91.269,00 € 0 

PP2 University of Malta MT 486.800,00 413.780,00 73.020,00 € 0 

PP3 
Dipartimento Regionale 
Sviluppo Rurale e 
Territoriale 

IT 381.485,00 324.262,00 57.223,00 € 0 

PP4 Ministry for Gozo MT 331.629,00 281.885,00 49.744,00 € 0 

TOTALE 1.808.377,00 1.537.121,00 271.256,00 € 0 

VISTO il DRS n. 680 SV DRP del 6 dicembre 2018 con cui, ai sensi dell’art. 8 “Anticipazioni per 
l’avvio delle attività” del contratto di sovvenzione del progetto SIMASEED, è stata liquidata 
l’anticipazione del 50% ai partner del progetto, ad eccezione del PP3 Dipartimento 
Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale, prevedendo in particolare l’erogazione di € 
258.597,00 in favore dell’Università di Catania; 

VISTE le circolari n. 1/2020 del 5/5/2020 (prot. n. 5208), con oggetto “Programma di 
Cooperazione INTERREG V – A Italia-Malta – indicazioni operative per proroghe progetti call 
01/2016 e proposizione azioni COVID oriented”, e n. 2/2020 del 28/5/2020 (prot. n. 6378) 
con oggetto “Programma di Cooperazione INTERREG V – A Italia-Malta – indicazioni 
operative per proroghe progetti call 01/2016 e proposizione azioni COVID oriented – 
chiarimenti integrativi”, con le quali è stata data la possibilità ai beneficiari dell’avviso 
1/2016, sulla base delle disposizioni regolamentari del Parlamento e del Consiglio Europeo 
riguardo alla flessibilità nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in 
risposta all'epidemia di COVID-19, di richiedere la proroga della data di scadenza del 
progetto e la rimodulazione del piano finanziario; 

VISTA la richiesta inviata dall’Università di Catania, capofila del progetto SIMASEED, in data 
1/6/2020, con cui si chiede la proroga della data di scadenza del progetto al 27/10/2021 e 
la rimodulazione del piano finanziario del progetto, che comporta la riduzione di € 
106.187,00 del budget del PP3 Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale, di 
cui € 104.687,00 vengono attribuiti al budget del capofila Università di Catania e € 
1.500,00 vengono detratti dal budget totale del progetto; 

VISTO l’application form versione 1.2 del progetto SIMASEED, dove nella sezione A.4 è riportata 
la nuova ripartizione del budget del progetto tra i partner;  

VISTO  il verbale della seduta del 30 luglio 2020 del Comitato Direttivo del Programma INTERREG 
V-A Italia Malta, nel corso della quale il Comitato ha approvato tutte le richieste del 
capofila del progetto SIMASEED; 



  
VISTO il DDG n. 450/SV DRP del 6/08/2020 con cui è stata autorizzata la proroga al 27 ottobre 

2021 della data di chiusura del progetto SIMASEED ed è stato approvato il nuovo piano 
finanziario del progetto che prevede l’aumento di € 104.687,00 del budget dell’università 
di Catania, per un totale di € 713.150,00, e la riduzione di € 106.187,00 del budget del 
partner Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale, per un importo totale di € 
275.298,00, nonché un’economia di € 1.500;00 sull’importo totale del finanziamento 

PP Nome del partner  Stato  
Totale 

progetto 
FESR 

Contributo 
nazionale 

Cofinanziamento 
aggiuntivo 

LP 
Università degli 
Studi di Catania  

IT 713.150,00 606.178,00 106.972,00 0,00 

PP2 University of Malta MT 486.800,00 413.780,00 73.020,00 0,00 

PP3 
Dipartimento 
Regionale Sviluppo 
Rurale e Territoriale 

IT 275.298,00 234.003,00 41.295,00 0,00 

PP4 Ministry for Gozo MT 331.629,00 281.885,00 49.744,00 0,00 

TOTALE 1.806.877,00 1.535.846,00 271.031,00 0,00 

VISTA la nota inviata in data 27/01/2021 dall’Università di Catania che, a seguito dell’incremento 
del proprio budget, chiede l’erogazione della somma di € 52.343,50 ad integrazione 
dell’anticipazione del 50% già ricevuta; 

CONSIDERATO che la somma di € 104.687,00 non era stata impegnata con il DDG n. 422/SV DRP 
del 6/09/2018, in quanto parte del budget del PP3 Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale 
e Territoriale; 

CONSIDERATO che la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con 
quanto previsto dalla circolare n. 13/2020, sopra citata, in quanto trattasi di contributi per 
l’acquisto di beni e servizi a regia a valere sugli interventi comunitari; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, e sintetizzato nella tabella sottostante, di dover procedere 
alla modifica dell’impegno di cui al DDG n. 422/SV DRP del 6/09/2018 sul capitolo 512421 
“Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per l’attuazione del Programma di 
Cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 – INTERREG V-A” del Bilancio della 
Regione Siciliana, integrandolo dell’importo di € 103.187,00 nell’esercizio 2021, che 
corrisponde all’importo trasferito dal Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale 
all’Università di Catania meno l’economia di progetto di € 1.500,00  

Project 
Partner 

Nome del 
partner  

Budget 
impegnato 

Budget a seguito 
di rimodulazione 

Differenza  

Economia 
da 

detrarre 

Importo 
da 

impegnare 

LP 
Università degli 
Studi di 
Catania  

608.463,00 713.150,00 104.687,00 1.500,00 103.187,00 

RITENUTO, inoltre, di liquidare la somma di € 52.343,50 in favore dell’Università degli Studi di 
Catania quale integrazione dell’anticipazione del 50% già erogata; l’importo corrisponde al 
50% della maggiorazione del budget (€ 104.687,00) attribuita all’Università di Catania a 
seguito della rimodulazione del piano finanziario del progetto SIMASEED;  

DECRETA 

ART. 1 Per quanto in premessa e ad integrazione dell’impegno effettuato con DDG n. 422/SV DRP 
del 6/09/2018, è impegnata sul capitolo 512421 “Contributi agli investimenti ad 
amministrazioni locali per l’attuazione del Programma di Cooperazione transfrontaliera Italia 
Malta 2014-2020 – INTERREG V-A”, nell’esercizio 2021, codice economico U.2.03.01.02.008, 
la somma di € 103.187,00 in favore dell’Università degli Studi di Catania, capofila del 
progetto SIMASEED (C.U.P. E65D18000300006) finanziato con i fondi del programma 
INTERREG V-A Italia Malta.  



  
ART. 2 E’ disposta la liquidazione dell’importo di € 52.343,50 a valere sull’impegno di cui all’art. 2 

del presente decreto - esercizio finanziario 2021, sul capitolo 512421 del bilancio della 
Regione Siciliana - “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per l'attuazione del 
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - INTERREG V-A” - codice 
economico U.2.03.01.02.08, in favore dell’Università degli studi di Catania, su conto di 
tesoreria intestato alla stessa, capofila del progetto SIMASEED, ad integrazione 
dell’anticipazione del 50% già erogata. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 
15/09/2020, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli 
obblighi di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 

Palermo, 13/04/2021 

 
  Il Dirigente del Servizio 

  Maria Cristina Stimolo 


